לקוחות נכבדים, אנו שמחים להציג בפניכם גיליון נוסף של מעו"דכן תכנון ובניה ובו עדכוני חקיקה, פסיקה והחלטות ועדת ערר מהעת האחרונה.

ביום 18.12.2024 פורסם בקובץ התקנות צו התוכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנות התקציב 2021 ו-2022) (הארכת התקופה האמורה בסעיף 60(ב) לחוק), התשפ"ה-2024, לפיו הוארכה עד ליום 1.1.2026 התקופה אשר עד אליה ניתן יהיה להגיש בקשות להקלות, אך זאת רק ביחס לבקשות שעניינן תוספות או שינויים בבניין קיים, שבנייתו הושלמה שמונה שנים או יותר לפני מועד הגשת הבקשה להקלה. הצו יחול על בקשה למתן הקלה מתוכנית מאושרת שהוחלט להפקידה עד ליום 1.1.2023, והוגשה בתוך תקופת השנה הנוספת.

לאחרונה, פורסמה טיוטת תקנות לתיקון תקנות התכנון והבניה (התקנת מקומות חניה) תשמ"ג-1983, כך שתורחב הדרישה להתקנת תשתית טעינת רכב חשמלי בבניינים חדשים, באופן שהיא תחול גם על בניינים חדשים שאינם למגורים, הכוללים מעל 30 מקומות חניה. מוצע כי התיקון יחול על בניינים שהבקשה להיתר לבנייתם תוגש חצי שנה או יותר מהמועד בו יפורסמו התקנות, על מנת לאפשר תקופת היערכות.

עוד פורסם לאחרונה תזכיר חוק לתיקון החוק לקידום הבניה במתחמים מועדפים (הוראת שעה), תשע"ד-2014, כך שהחוק האמור יעוגן בהוראה קבועה ולא בהוראת שעה, וזאת לאור התמשכות משבר הדיור ובשל הסמכות שניתנה לוועדה למתחמים מועדפים לתכנן את המתחמים הסובבים את תחנות המטרו - הליך שצפוי להימשך שנים ארוכות.

נקבע, כי המשיבות קיבלו החלטה חריגה ביותר בשלב של הוצאה שומת השבחה עת החליטו, על דעת עצמן, באמצעות סגן מהנדס העיר, להקפיא את התהליך ולא להוציא את היתרי הבנייה למרות שהעותרת עמדה בכל התנאים הנדרשים לכך. זאת, בהתעלם מהזמנים והתנאים למתן היתר הקבועים בסעיף 145(ד) לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965, כאשר לכאורה לפי סעיף זה היו צריכים להנפיק את היתר הבניה לעותרת גם אם לא נערכה שומת השבחה; ואף ללא עריכת דיון חוזר בהחלטה הוועדה המקומית שאישרה את ההיתר, בהתאם לתקנות התכנון והבניה (סדרי הדיון בקיום דיון חוזר במוסד תכנון), תשס"ג-2003.

בית המשפט ציין כי לטעמו ספק רב אם המשיבות היו רשאיות, בשלב הוצאת שומת היטל השבחה, לפתוח למעשה את כל התהליך מחדש ולבחון שוב את הבקשה להיתר ואת חישובי הזכויות שכבר אושרו, וגם אם הדבר אפשרי, מן הראוי לעשות שימוש באפשרות זו במשורה ורק במקרים נדירים, קיצוניים וחריגים.

בקשת ההיתר נדחתה על-ידי הוועדה המקומית לתכנון ולבניה רמת גן, ערר שהוגש על החלטה הוועדה המקומית נדחה על-ידי ועדת הערר לתכנון ובניה מחוז תל אביב, ועל החלטת ועדת הערר הוגשה העתירה.

בית המשפט דחה את העתירה וקבע, בין היתר, כי תקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתוכנית), תשס"ב-2002 (להלן: "תקנות סטייה ניכרת"), אמנם מאפשרות חריגה מקווי בניין שנקבעו בתוכנית לצורך בניית ממ"ד, אך זאת רק כאשר מדובר במרחב מוגן דירתי הנבנה כחלק מהדירה ומחובר אליה באופן ישיר, בהתאם להגדרה הקבועה בתקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), תש"ן-1990 (להלן: "תקנות המפרטים"). עוד ציין בית המשפט כי תמ"א 1/1/א/40 מאפשרת חריגה בקווי הבניין עד לקו בניין של מטר אחד מגבול המגרש לצורך בניית ממ"ד ביחידת דיור צמודת קרקע, אך גם במקרים אלה מדובר בממ"ד כהגדרתו בתקנות המפרטים, קרי ממ"ד המהווה חלק מהדירה עצמה ומחובר אליה, ולא במבנה עצמאי או נפרד.

לעמדתם, תנאי להגשת בקשה להיתר הינו בעלות רשומה, כך שמי שרשומה לטובתו הערת אזהרה בלבד אינו רשאי להגיש בקשה להיתר. קל וחומר, כך לשיטתם, שעה שמבקשת ההיתר היא מי שרכשה את זכויותיה ממי שלטובתו רשומה הערת אזהרה ולא היה בעל זכויות רשום.

ועדת הערר דחתה את הערר וקבעה, כי הלשון הרחבה של תקנה 26 לתקנות התכנון והבניה (רישוי בניה), תשע"ו-2016 (להלן: "תקנה 26"), לפיה רק "בעל זכות במקרקעין או מי שקיבל הסכמה לכך מבעל זכות במקרקעין רשאי להגיש בקשה להיתר" - מאפשרת לכלול בתוכה גם בעלי הערות אזהרה במקרים המתאימים.

ועדת הערר הוסיפה וקבעה, כי בהיעדר ראיות לסתור, הערת אזהרה שרשומה משך תקופה ארוכה לטובת פלוני, מבלי שבוטלה, עשויה להוות ראיה מנהלית מספקת לכך שאותו פלוני קיבל גם את ההסכמה הדרושה לפי תקנה 26 מבעל הזכות הרשומה.

בהליך זה התעוררה השאלה כיצד יש לחשב את היטל השבחה בגין הקלות שניתנו במקרקעין לאחר שאושרה התוכנית הכוללנית לתל אביב תא/5000 (להלן: "התוכנית הכוללנית"), ובטרם אושרה תוכנית מפורטת מכוחה, כלומר בנסיבות בהן טרם הגיע המועד לחיוב בהיטל השבחה מכח התוכנית הכוללנית לפי תיקון 126 לחוק התכנון והבניה, תשכ"ה-1965 (אשר במסגרתו הוחרגה התוכנית הכוללנית מהגדרת המושג 'תוכנית' שבתוספת השלישית לחוק התכנון והבניה, ובמקביל נקבע כי ההשבחה בגין תוכנית כוללנית תיווסף לשומת השבחה שתיערך לאחר אישור תוכנית מכוחה). ביתר פירוט, השאלה הייתה האם יש להביא בחשבון בתחשיב שווי מצב הקודם, טרם אישור ההקלות, את ההשבחה מכח התוכנית הכוללנית.